
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-136

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
DEL SERVIZIO PER  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE  ALL’INTERNO DELLE AREE 
VERDI    MUNICIPALI   COMPRESA    ELIMINAZIONE  ARBUSTI,  PULIZIA  E 
TRASPORTO E SMALTIMENTO MATERIALE VEGETALE DI RISULTA 
   

Adottata il 13/11/2018
Esecutiva dal 20/12/2018

13/11/2018 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-136

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  MA.RIS  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS 
DEL SERVIZIO PER  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE  ALL’INTERNO DELLE AREE 
VERDI   MUNICIPALI  COMPRESA   ELIMINAZIONE ARBUSTI, PULIZIA E  TRASPORTO 
E SMALTIMENTO MATERIALE VEGETALE DI RISULTA 
   

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
VISTI:

• il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000, ed in 
particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  con particolare riferimento all’art. 107;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Comu-
ne di Genova; 

• il  civico  Regolamento  sull’attività  contrattuale,  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  20  del 
28.04.2011;

• il civico Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato con deliberazio-
ne del C.C. n. 26 del 15.4.08 e s.m.i; 

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato con delibe-
razione Giunta Comunale n. n. 40 del 06/03/2018,   ed in particolare il Titolo III  “Funzio-
ni di direzione dell’Ente”;

• il  civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  2  del 
09.01.2018  in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Di-
rigenti responsabili dei servizi comunali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la deliberazione del C.C. n.   15 del 01.03.2018 di approvazione dei documenti previsionali 
e programmatici 2018-2020;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2018/2020;

•   il D.Lgs. n. 56 del 2017;

•     il D.Lgs.  n. 50 del  18.04.2016;

Premesso che  alcuni  giardini pubblici  e aree verdi  siti nell’ambito del territorio del Muni-
cipio VIII Medio Levante necessitano di lavori  di  taglio erba , arbusti, pulizia, potatura e precisa-
mente   in  Viale Nazario Sauro, Scalinata Borghese,  Via Saluzzo, Via Boselli, Scalinata Celle,  
Via Ricci , Scalinata Guerrieri, Scarpata Via Bocchella, Via Liri; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio  con le modalità di cui all’articolo 
36 comma 2 lettera a)  del Dlgs. 50/2016 mediante aggiudicazione diretta    e all’art. 6 del civico 
Regolamento per le Acquisizioni in economia  di beni e servizi  approvato con deliberazione del 
C.C. n. 26 del 15.4.08 e successive modificazioni;

    
           Considerato  che:

-  è stata indetta in data   07.11.2018  sulla piattaforma Mepa di Consip la RdO  n. 2116665  per   il  
Servizio  di  interventi di riqualificazione  all’interno delle aree verdi   municipali  compresa   elimi-
nazione arbusti, pulizia e  trasporto e smaltimento materiale vegetale di risulta  e precisamente in 
Viale Nazario Sauro, Scalinata Borghese,  Via Saluzzo, Via Boselli, Scalinata Celle,  Via Ricci , 
Scalinata Guerrieri, Scarpata Via Bocchella, Via Liri secondo le procedure ivi previste, con la quale 
sono state invitate al confronto concorrenziale le seguenti società:

•    Ditta   MA.RIS. Cooperativa  Sociale Onlus  
•    Cooperativa sociale Il Rastrello A.r.l. Onlus

- il giorno 12.11.2018  si è proceduto alla  apertura e alla valutazione delle offerte pervenute da 
parte delle ditte  invitate :

Ditta   MA.RIS. Cooperativa  Sociale Onlus  .  euro      7.610,00   =IVA esclusa

Cooperativa sociale Il Rastrello A.r.l. Onlus     euro       8.900,00   = IVA esclusa

 
-  E’ risultata più favorevole quella della ditta MA.RIS. Cooperativa  Sociale Onlus   che è stata ri -
tenuta congrua dal Responsabile del procedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto assegnare  il Servizio per interventi di riqualificazione  all’interno delle 
aree verdi   municipali  compresa   eliminazione arbusti, pulizia e  trasporto e smaltimento materiale 
vegetale di risulta  e precisamente in Viale Nazario Sauro, Scalinata Borghese,  Via Saluzzo, Via 
Boselli, Scalinata Celle,  Via Ricci , Scalinata Guerrieri, Scarpata Via Bocchella, Via Liri alla   Dit-
ta MA.RIS. Cooperativa  Sociale Onlus  con sede legale in Via Bolano  16 - Cap 19037 - SANTO 
STEFANO MAGRA  - P.I. 00973310113   (codice benef.  41658)    per un importo complessivo di 
Euro 9.284,20  I.V.A. inclusa;

Considerato inoltre che  al Servizio  è stato assegnato il CIG   ZE925A189A;

Vista la comunicazione  della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato  il n. di  
c/c bancario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto  ;

Considerato che sono in corso le verifiche dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
D.Lgs 50 del 18.04.2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

       Per i  motivi espressi in premessa

IL DIRETTORE
DISPONE

   
1) di approvare il servizio per  interventi di riqualificazione  all’interno delle aree verdi   municipali 
compresa   eliminazione arbusti, pulizia e  trasporto e smaltimento materiale vegetale di risulta  e 
precisamente in   Viale Nazario Sauro, Scalinata Borghese,  Via Saluzzo, Via Boselli, Scalinata 
Celle,  Via Ricci , Scalinata Guerrieri, Scarpata Via Bocchella, Via Liri;

2)  di procedere all’affidamento del servizio  con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 lettera 
a)  del D.Lgs. n. 50 del  18.04.2016  mediante aggiudicazione diretta alle condizioni di cui 
all’offerta indicata in premessa;

3)  di assegnare  il servizio    di cui sopra alla Ditta   MA.RIS. Cooperativa  Sociale Onlus  con 
sede legale in Via Bolano  16 - Cap 19037 - SANTO STEFANO MAGRA  - P.I. 00973310113 
(codice benef.  41658)    per un importo complessivo di Euro   9.284,20   I.V.A. inclusa;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro   9.284,20       come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro  3.592,00    al   Capitolo 5771 “Acquisizione servizi diversi”, cdc 298   Codifica PdC 
U 01.03.02.99.009    del Bilancio 2018  (IMPE 2018. 15383); Spesa in ambito Istituzionale -CIG 
ZE925A189A ;

- Euro  5.692,20   al  Capitolo    68873 “Acquisizione di Servizi Diversi” c.d.c. 4708.6.29   P.d.C. 
U.  1.3.2.99.009   del  Bilancio  2018 (Imp.  2018.15384)  Spesa  in  ambito Istituzionale  -   CIG 
ZE925A189A ;

5)  di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di Li-
quidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

6)   di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto di beni di cui al 
presente provvedimento;

7)   di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui al-
l’art.6, comma 8 della Legge n. 122/2010   in quanto spese necessarie per sostenere le iniziative 
proprie dei Municipi nello svolgimento delle funzioni istituzionali stabilite dall'art.60 dello Statuto 
del Comune di Genova;

8)  di nominare il Geom. Carmine Di Pietro Responsabile del procedimento;

9)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi  in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

11)   di  dare atto  che l’impegno è stato assunto ai  sensi art.  183 -  comma 1 del D.Lgs.  n.  
267/2000

  
IL DIRETTORE

(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-136
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLA DITTA MA.RIS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  DEL SERVIZIO 
PER  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE  ALL’INTERNO DELLE AREE VERDI 
MUNICIPALI  COMPRESA   ELIMINAZIONE ARBUSTI, PULIZIA E  TRASPORTO E 
SMALTIMENTO MATERIALE VEGETALE DI RISULTA 
   

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MERCATO ELETTRONICO

DELLA PUBBLICA

AMMINISTRAZIONE

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A:

Numero RDO 2116665

Descrizione RDO SERVIZIO PER INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE

ALL’INTERNO DELLE AREE
VERDI MUNICIPALI COMPRESA

ELIMINAZIONE ARBUSTI,
PULIZIA E TRASPORTO E

SMALTIMENTO MATERIALE
VEGETALE DI RISULTA

Criterio di Aggiudicazione Gara al prezzo piu' basso

Lotto 1 (INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE

ALL’INTERNO DELLE AREE
VERDI MUNICIPALI COMPRESA

ELIMINAZIONE ARBUSTI,
PULIZIA E TRASPORTO E

SMALTIMENTO MATERIALE
VEGETALE DI RISULTA)

CIG ZE925A189A

CUP Non inserito

AMMINISTRAZIONE

Nome Ente COMUNE DI GENOVA - SERVIZI
DECENTRATI VERSO LA CITTA'

METROPOLITANA - AFFARI
ISTITUZIONALI PER LO

SVILUPPO DELLA CITTA'
METROPOLITANA - MUNICIPIO

VIII - MEDIO LEVANTE

Codice Fiscale Ente 00856930102

Nome ufficio COMUNE DI GENOVA -
MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE

Indirizzo ufficio Via Mascherpa 34 R - GENOVA
(GE)

Telefono / FAX ufficio 0105579438 / 0105579413

Codice univoco ufficio per
Fatturazione Elettronica

ZD818V

Punto ordinante PASINI MARCO /
CF:PSNMRC62B28E463X

Firmatari del contratto FABRIZIO AUGELLO /
CF:GLLFRZ67R03D969A

FORNITORE

Ragione
Sociale

MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE

Forma di
partecipazione

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)

Partita IVA
impresa

00973310113

Codice
Fiscale
Impresa

00973310113

Indirizzo Sede
Legale

VIA BOLANO, 16 - SANTO STEFANO DI MAGRA (SP)

Telefono / Fax 018720784 / 0187256619

PEC Registro
Imprese

COOPMARIS@PEC.IT

Tipologia
impresa

Società Cooperativa

Numero di
iscrizione al

Registro
Imprese/Nome
e Nr iscrizione

Albo

00973310113

1/4



Professionale

Data di
iscrizione
Registro

Imprese/Albo
Professionale

19/02/1996

Provincia
sede Registro
Imprese/Albo
Professionale

SP

INAIL: Codice
Ditta/Sede di
Competenza

3737400/88

INPS:
Matricola
aziendale

3902046095

Posizioni
Assicurative
Territoriali -

P.A.T. numero

07279236/84;07284734/36;90226969/77;90992941/53;90992942/09;90505047/07;91104865/41;92725638/43;92747243/65

PEC Ufficio
Agenzia
Entrate

competente al
rilascio

attestazione
regolarità
pagamenti
imposte e

tasse:

CCNL
applicato /

Settore

COOPERATIVE SOCIALI / A/B

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

Nessun dato rilasciato

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta 5004929

Offerta sottoscritta da AUGELLO FABRIZIO

Email di contatto COOPMARIS@PEC.IT

L'Offerta sarà irrevocabile ed
impegnativa fino al

10/05/2019 12:00

Contenuto dell'Offerta - Oggetto di Fornitura (1 di 1)

Bando SERVIZIO PER INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE

ALL’INTERNO DELLE AREE
VERDI MUNICIPALI COMPRESA

ELIMINAZIONE ARBUSTI,
PULIZIA E TRASPORTO E

SMALTIMENTO MATERIALE
VEGETALE DI RISULTA

Categoria Servizi di manutenzione del verde
pubblico

Descrizione Oggetto di Fornitura Servizi di manutenzione del verde
pubblico (Scheda di RdO per

fornitura a corpo)

Quantità 1

PARAMETRO RICHIESTO VALORE OFFERTO

Prezzo complessivo della fornitura
del servizio*

7610

Offerta economica per il lotto 1

Unità di misura dell'offerta
economica

Valori al ribasso

Valore dell'offerta per il Lotto 1 7610,00 Euro
(settemilaseicentodieci Euro)

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell'Offerta:
(non specificati)

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle

2/4



disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui
all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016, compresi nell'Offerta:

100,00 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Data Limite per Consegna Beni /
Decorrenza Servizi

15 giorni dalla stipula

Dati di Consegna VIA MASCHERPA 34 R - 16129
GENOVA

Dati e Aliquote di Fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:
22%Indirizzo di fatturazione:Via
mascherpa 34 rGenova - 16100

(GE)

Termini di Pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

SITUAZIONE DI CONTROLLO DI CUI ALL'ART. 2359 C.C.

L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante
alla presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di
cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche
di fatto, che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro

decisionale

SUBAPPALTO

Il Fornitore dichiara che, in caso di aggiudicazione, 
per il lotto "1" non intende affidare alcuna attività oggetto della

presente gara in subappalto

 

3/4



Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Richiesta di Offerta resa ai
sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e 76 del d.P.R. n.445/2000

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del
Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione relativamente alla
procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).
Il presente documento costituisce una proposta contrattuale rivolta al Punto
Ordinante dell'Amministrazione richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile,
che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino fino alla data sopra
indicata ("L'Offerta è irrevocabile ed impegnativa fino al").
Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione
predisposta ed inviata dal Punto Ordinante in allegato alla Richiesta di Offerta,
prendendo atto e sottoscrivendo per accettazione unitamente al presente
documento, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53 delle Regole del Sistema di e-
Procurement della Pubblica Amministrazione, che il relativo Contratto sarà
regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i Servizio/i
offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e
inviate dal Punto Ordinante, obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle
in ogni loro parte.
Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del
contenuto della presente dichiarazione, l'Impresa verrà esclusa dalla procedura
per la quale è rilasciata, o, se risultata aggiudicataria, decadrà dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e
l'Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta escute l'eventuale
cauzione provvisoria; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto
dalla Amministrazione titolare della presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art.
1456 cod. civ.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole
del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in
ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti
della Pubblica Amministrazione.
Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all'art. 53, comma
16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei confronti della stazione appaltante e/o della
Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del "Patto di Integrità", eventualmente
predisposto dalla Stazione appaltante e/o dalla Committente, allegato alla
richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;
Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo
Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove
diversamente e preventivamente esplicitato dall'Amministrazione nelle Condizioni
Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

4/4


